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UCHWAlA Nr 141 RADY MlNI~TROW 

z dnia 30 listopada 1987 r. 

w sprawie realizacji Porozumienia między Rządem Polskiej Rzectypospolltej Ludowej a Rządem Związku 
Socjalistycmych Republtk Radzieckich o podstawowych zasadach tworzenia i działalności wspólnych 

przedsiębiorstw i wspólnych organizacji. 

Rada Ministrów uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Uchwała określa wąrunki i tryb realizacji na 
terytorium Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej Porozumie­
nia między Rządem Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
a Rządem Związku . Socjalistycznych Republik Radzieckich 
o podstawowych- zasadach tworzenia i działalności wspól­
nych przedsiębiorstw i wspólnych organizacji, podpisa· 
nego w Warszawie w dniu 15 października 1986 r., zwa­
nego dalej "Porozumieniem". 

2. Szczególowe zasady zawierania umów o tworz€:niu 
wspólnych przedsiębiorstw i prowadzenia przez nie dzia­
łalności gospodarczej zawierają zalecenia stanowiące za­
łącznik do uchwały. 

§ 2. 1. Ilekroć w uchwale lub zalączonych do mej 
zaleceniach używa się określenia "wspólne przedsiębior­
stwo", rozumie się przez to zarówno przedsiębiorstwo 

międzynarodowe, jak i spółkę z udziałem zagranicznym. 

2. Przy _ opracowywaniu dokumentów założycielskich 

przedsiębiorstwa międzynarodowego. zgodnie z uchwałą 

i załączonymi do niej zaleceniami, stosuje się odpowiednio 
przepisy o systemie ekonomiczno-finansowym polskich 
przedsiębiorstw państwov.-ycil. 

3. Przedsiębiorstwa i organizacje tworzone na tery­
torium Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej (PRL), o których 
mowa w § 3, a także znajdujące się na terytorium PRL 
i samodzielnie sporządzające bilans oddziały (filie) wspól­
nych przedsiębiorstw mających siedzibę na terytorium 
Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich (ZSRR) 
są objęte obowiązkiem rejestracji w systemie identyfika­
cji i klasyfikacji statystycznej jednostek gospodarki na­
rodowej. 

§ 3. 1. Na terytorium PRL mogą być tworzone: 

l) wspólne przedsiębiorstwa, 

2) wspólne organizacje (zrzeszenia). 

2. Wspólne przedsiębiorstwa tworzy się w celu osiąg­
- nięcia efektywnych ekonomicznie wyników przez pro· 
dukcję dóbr. świadczenie usług i inną działalność gospo­
darczą w ramach międzynarodowego socjalistycznego po­
działu pracy oraz korzystania z naukowo-technicznego 

-i przemysłowego potencjdłu ohydwu krajów. 

3. Zadaniem wspólnych · organizacji (zrzeszeń) jest 
koordynowanie ' na podstawie umów i w ich ramach ca­
łości lub części działalnosci gospodarczej wykonywanej 
przez uczestników tych org'anizacji. 

§ 4. 1. Wspólne przedsiębiorstwa mogą być tworzone 
w formie: 

l) spółek z udziałem za.granicznym - zgodnie z przepi­
sami us.tawy z dnia 23 kwietnia 1986 r. o spółkach 

z udziafem zagranicznym (Dz. U. Nr 17. poz. 88 
. i z 1987 r. Nr 33, poz. 181), zwanej dalej "ustawą 

o spółkach z udziałem zagranicznym", 

2) przedsiębiorstw międzynarodowych - zgodnie z prze­
pisami art. 14 ustawy z dnia 25 września 1981r. 
o przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U. z 1987 r. 
Nr 35, poz. 201), zwanej dalej "ustawą o przedsic;­
biorstwach państwowych", i art. 42 ustawy o spółkach 
z udziałem zagranicznym. 

2. Wspólne przedsiębiorstwa w formie spółki z udzia­
łem zagranicznym tworzy się w drodze umowy spółki 
zawartej według praWd polskiego między polskimi ira· 
dzieckimi podmiotami gospodarczymi, posiadającymi oso­
bowość prawną. 

3. Wspólne przedsiębiorstwo w formie przedsiębior­
stwa międzynarodowego tworzy się przeż zawarcie umo­
wy międzynarodowej, do której powinien , być dołączony 
statut. Podjęcie negocjacji w sprawie utworzenia wspól­
nego przedsiębiorstwa w formie przedsiębiorstwa między­
narodowego wymaga uprzedniej akceptacji Ministra 
Współpracy Gospodarczej z Zagranicą. Wniosek w tej 
sprawie powinien zawierać uzasadnienie celowości utwo­
rzenia oraz wstępne założenia przedsiębiorstwa między­
narodowego. 

§ 5. 1. Wspólne organizacje są tworzone w drodze 
umów cywilnoprawnych, .zawieranych przez podmioty 
gospodarcze obu stron, przewidujących wniesienie wkła­
dów niezbędnych do realizacji wspólnego celu gospodar­
czegoi działają one na zasadzie wspólnego zarządzania 

przez uczestników lub powierzenia prowadzenia spraw 
jednemu z nich (spółka prawa cywilnego). Wspólne orga­
nizacje mogą być również tworzone w drodze umów 
międzynarodowych zawieranych przez organy administra­
cji państwowej. 

2. Wspólna organizacja nie nabywa osobowości praw­
nej według prawa polskiego, chyba że zostanie zareje­
strowana w formie spółki z udziałem zagranicznym 
zgodnie z przepisami Kodeksu handlowego oraz ustawy 
o spółkach z udziałem zagranicznym. 

§ 6. Zawarcie umowy międzynarodowej o utworzeniu 
przedsiębiorstwa międzynarodowego lub wspólnej organi­
zacji następuje w trybie określonym uchwałą Rady 
Państwa i Rady Ministrów z dnia 28 grudnia 1968 r. w 
sprawie zawierania i wypowiadania umów międzynaro­

dowych. 
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§ 7: I. Na stanowisko dyrektora wspólnego przedsię­
biorstwa · lub wspólnej organizacji może być powołany 
tylko obywatel PRL. 

2. Statut wspólnego przedsiębiorstwa może przewi­
dywać wybór przez załogę jej reprezentacji, wyposażonej 
w uprawnienia opiniodawcze. 

§ B. Wspólne przedsiębiorstwa i wspólne organizacje 
mogą tworzyć przedstawicielstwa, a wspólne przedsię­
biorstwa - także oddziały (filie) na terytorium PRL i 
ZSRR w trybie przewidzianym dla iworzenia wspólnych 
przedsiębiorstw, jeśli takie uprawnienie zostało przewi­

. dziane w akcie założycielskim. 

§ 9. Utworzenie wspólnego przedsiębiorstwa poprze­
dza opracowanie założeń techniczno-ekonomicznych, które 
przed przekazaniem stronie radzieckiej podlegają akcepta­
cji przez właściwy organ administracji państwowej oraz 
zespół rzeczoznawców inwestycyjnych w Komisji Plano­
wania przy Radzie . Mi.nistrów. Wydatki związane z opra~ 

cowaniem założeń techniczno~ekonomicznych wspólnego 
przedsiębiorstwa, którego utworzenie okazało się' niecelo­
we, . obie strony ponoszą po połowie. 

§ 10. Pracownikom wspólnego przedsiębiorstwa bę­

dącym cudzoziemcami · przysługują, na zasadzie wzajem­
ności, następujące uprawnienia: 

1) prawo do otrzymania dodatkowo w · każdym roku 
kalendarzowym dwóch odpłatnych dni wolnych · od 
pracy z tytułu świąt swoich krajów, które mogą być 
im udzielane ·tylko w .dni tych świąt, 

--
2) dodatek do wynagrodzenia za pracę w wysokości 

25% ich wynagrodzenia zasadniczego, zaliczany do 
kośztów wspólnego przedsiębiorstwa; dodatek ten jest 
uwzględniany przy obliczaniu średniego wynagrodze­
nia pracownika, składek i świadczeń z tytułu · obo­
wiązkowego ubezpieczenia społecznego oraz przy po­
bieraniu podatków i opłat, 

3) prawo do przekazywania do kraju stałego miejsca 
zamieszkania swoich oszczędności w wysokości nie 
przekraczającej 50% . otrzymywanego wynagrodzenia 
za pracę, 

4) prawo do corocznego urlopu wypoczynkowego w 
wymiarze 30 dni kalendarzowych, z zachowaniem 
średniego wynagrodzenia za pracę; przy korzystaniu 
z każdego kolejnego urlopu wypoczynkowego przy­
sługuje dodatek w wysokości 75% miesięcznego wy­
nagrodzenia, powiększonego o ustalone do niego do­
datki, 

5) zwolnienie od opłat celnych przedmiotów przywożo­
nych na potrzeby osobiste przy przyjeździe do pracy 
we wspólnym przedsiębiorstwie oraz przy wyjeździe . 

do kraju stałego zamieszkania. po zakończeniu pra­
cy -:- zgodnie z przepisami prawa polskiego, 

6) prawo do korzystania z lokali mieszkalnych, · usług 
komunalnych i pomocy lekarskiej na warunkach 
przysługujących obywatelom polskim. 

§ 11. Prezes Głównego Urzędu Statystycznego określi 
zasady sprawozdawczości dotyczącej ·wspólnych przed­
siębiorstw. 

§ 12. Polskie przedsiębiorstwa państwowe i · inne 
jednostki gospodarki uspołecznionej, za zgodą Ministra 
Współpracy Gospodarczej z Zagranicą wyrażoną w poro­
zumieniu z Ministrem Finansów, mogą tworzyć wspólne 
przedsiębiorstwa na terytorium ZSRR. Warunki tworzenia 
i zasady działalności wspólnych przedsiębiorstw na tery­
torium ZSRR określa Porozumienie i ustawodawstwo ra­
dzieckie. 

§ 13. Organy administracji państwowej udzielają 
przedsiębiorstwom niezbędnej pomocy w tworzeniu wspól-
nych przedsiębiorstw. . 

§ 14. Zaleca się zarządom centralnych związków 
spółdzielczych i Centralnego Związku Rzemiosła stosowa­
nie przepisów · uchwały w razie tworzenia w!?pólnych 
przedsiębiorstw przez jednostki w nich zrzeszone. 

§ 15. Nadzór nad realizacją uchwały powierza się 

Pełnomocnikowi Rządu do Spraw Współpracy i Wspól­
nych Przedsiębiorstw. 

§ 16. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: Z. Messner 

Załącznik do uchwały nr 141 Rady 
Ministrów z dnia 30 listopada 1987 r. 
(poz. 305) 

ZALECENIA W SPRAWIE SZCZEGÓŁOWYCH ZASAD ZAWIERANIA UMÓW O TWORZENIU WSPÓLNYCH 
PRZEDSIĘBIORSTW I PROWADZENIA PRZEZ NIE DZIAŁALNOSCI GOSPODARCZEJ 

l. Zasady tworzenia wspólnych przedsiębiorstw. 

I. 1. Wspólne przedsiębiorstwo może Lyć utworzone 
w , formie spółki z ograniczoną odpowiedzialnością lub 
spółki akcyjnej działającej zgodnie z przepisami Kodeks.u 
handlowego oraz ustawy o spółkach z udziałem zagranicz­
nym w drodze wniesienia przez polskiego uczestnika 
w formie udziału budynków i budowli, wyposażenia i 
innych dóbr materialnych, prawa. użytkowania gruntów, 
budynków, zabudowail i wyposażenia, a także innych 
praw majątkowych (np. z tytułu wynalazków, licencji, 

"know-how"), środków pieniężnych w walutach państw­

-uczestników wspólnego przedsiębiorstwd, w rublach 
.transferowych i w walutach wymienialnych. 

Zawarcie przez przedsiębiorstwo państwowe umowy 
spółki wymaga uprzedniej zgody rady pracowniczej sto­
sownie do art. 24 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 25 września 
1981 r. o samorządzie załogi przedsiębiorstwa państwo ­

wego (Dz. U. Nr 24, poz. 123, z 1986 r, Nr 17, poz. 88 
i z 1987 r. Nr 33, poz. 181). zwane j dalej "ustawą o sa,­
morządzie załogi". 
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Mienie znajdujące się w dyspozycji polskiego przed­
siębiorstwa państwowego (zarówno ogół jego środków 

trwałych, jak i' odrębne składniki majątkowe) może wnieść 
w postaci udziału do wspólnego przedsiębiorstwa w for­
mie spółki jedynie samo przedsiębiorstwo państwowe; nie 
może tego dokonać ani też zarządzić organ założycielski. 

1. 2. Tryb i warunki wnoszenia do wspólnego przed­
siębiorstwa w formie spółki mienia stanowiącego majątek 
polskiego przedsiębiorstwa państwowego mogą być na­
stępujące: 

1) gdy wniesienie części środków trwałych ;nie powo­
duje zaniechania lub znacznego ograniczenia działal­

riości przewidzianej w akcie o utworzeniu przedsię­

biorstwa ' państwowego (przedsiębiorstwo kontynuuje 
dotychczasową działalność produkcyjną lub usługo­
wą) - wymagana jest jedynie zgoda rady pracowni­
czej na ' zbycie znajdujących się Vi dyspozycji tego 
przedsiębiorstwa składników. mienia (art. 24 ust. 1 
pkt 10 ustawy o samorządzie załogi), 

2) gdy wniesienie do spółki części środków trwałych 

przedsiębiorstwa prowadziłoby do zaniechania lub 
znacznego ograniczenia działalności przewidzianej w 
akcie a. utworzeniu przedsiębiorstwa - wymagana 
jest uchwała stanowiąca rady pracowniczej (art. 24 
ust. 1 pkt 8 ustawy o samorządzie załogi), a ponadto 
może znaleźć zastosowanie przepis art. 53 ust. 2 usta­
wy o przedsiębiorstwach państwowych, 

3) gdy do spółki ma być wniesiony cały majątek przed­
siębiorstwa państwowego - przedsiębiorstwo to po­
winno ulec likwidacji bądż połączeniu z innym przed­
siębiorstwem, co zarządza organ założycielski (art. 25 
ust. 'l ustawy o przedsiębiorstwach . państwowych) 

w celu wniesienia tego majątku w formie udziału ' do 
spółki przez inne przedsiębiorstwo paJ"lstwowe. 

'l. 3. Wspólne przedsiębiorstwo może być utworzone 
w formie przedsiębiorstwa międzynarodowego na podstawie 
art. 14 ustawy o przedsiębiorstwach państwowych i art. 42 
ustawy o spółkach z udziałem zagranicznym w drodze 
zawarcia umowy międzynarodowej. 

1. 4. Przedsiębiorstwo międzynarodowe może być 

utworzone: 

l) na bazie majątku zlikwidowanego przedsiębiorstwa 

państwowego, który właściwy organ administracji pań­
stwowej wniesie w formie udziału strony polskiej, 

2) przez zbudowanie wspólnymi siłami i środkami na te­
rytorium PRL nowego przedsiębiorstwa. 

l. 5. Umowa o utworzeniu wspóhiego przedsiębiorstwcl 
' może przewidywać rozbudowę lub rekonstrukcję dotych­

czasowego przedsiębiorstwa państwowego ze środków wno­
szonych przez uczestników lub z kr,ędytów zaciągniętych 
na ten cel przez wspólne przedsiębiorstwo. ' 

2. Fundusz statutowy. 

2. 1. ' We wspólnym przedsiębiorstwie tworzony jest 
fundusz statutowy z wkładów uczestników, które podlegają 
wniesieniu do dnia zarejestrowania wspólnego przedsię-

biorstwa; w akcie założycielskim wspólnego przedsiębior­
stwa można prżewidzieć możliwość ratalnego uzupełniania 
udziału w funduszu statutowym. 

Umowa założycielska może przewidywać . obowiązek 
wnoszenia przez uczeStników dopłat do funduszu statuto­
wego. 

2. 2. Fundusz statutowy może być powiększany przez 
uczestników z ich zysku osiągniętego z działalności gospo-
darczej wspólnego przedsiębiorstwa. ' 

2. 3. Fundusz statutowy jest określany w złotych i wy­
ceniany 'w rublach ' transferowych. 

2. 4. Na poczet wkładów do funduszu statutowego 
mogą być zaliczone budynki i budowle, wyposażenie 
i inne dobra materialne, prawo użytkowania gruntów, bu­
dynków, zabudowań i wyposażenia, a także inne prawa 
majątkbwe (np. z tytułu wynalazków, licencji, "know­
-how"), środki pieniężne w walutach państw uczestników 
wspólnego przedsiębiorstwa, w rublach transferowych 

w walutach wymienialnych. 

2. 5. Przekazanie przez uczestnika . wspólnego przed­
giębiorstwa swojego udziału osobie trzecieJ dopuszczalne 
jest tylko za zgodą drugiego uczestnika tego przedsię­
biorstwa. 

3. Metody wyceny wkładów wnoszonych do fundu­
szu statutowego; 

3. l. Wycena dóbr materialnych wnoszonych przez 
uczestników wspólnych przedsiębiorstw na poczet ich 
wkładów dokonywana jest według cen w handlu zagra­
nicznym, ustalanych zgodnie z obowiązującymi w ramach 
Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej (RWPG) zasap.ami 
i metodologią tworzenia cen oraz zaleceniami organów 
RWPG, przy czym ceny te są przeIlclane na złote według 
aktualnego kursu ustalonego przez Narodowy Bank Polski 
(NBP) . W razie braku takich cen, wartość wnoszonych 
dóbr podlega u~odnieniu między uczestnikami. 

3. 2. ' Jeżeli przedmiotem wkładu uczestnika polskie­
go jest majątek przedsiębiorstwa, które uległo likwidacji, 
to wartość wkładu ustala , się według -następujących 

metod: 

1) wartość majątku w rublach transferowych ustara się 
na podstawie wyceny majątku w cenach w handlu 
zagranicznym, z uwzględnieniem jego zużycia; wycena 
wartości majątku może być poddana weryfikacji 
przez niezależnych ekspertów na koszt wnoszącego 

wkład majątkowy; wa~tość majątku w złotych ustala 
się w drodze przemnożenia wartości w rublach tran· 
sferowych przez aktualny .kurs ustalony przez NBP; 

2) w razie braku możliwości ustalenia wartości majątku 
według cen w handlu zagranicznym lub w innych 
uzgodnionych między uczestnikami przypadkach wy­
cena może być dokonana na podstawie wartości bi­
lansowej majątku w złotych, z uwzględnieniem 

wzrostu cen poszczególnych składników majątku trwa.-
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łego, według wskaźników Głównego Urzędu Staty­
stycznego urealniających wartość grup majątkowych 
na rok wyceny, oraz stopnia zużycia tych składników, 
z przeliczeniem tej wartości na ruble transferowe we­
dług aktualnego kursu ustalonego przez NBP. 

3. 3. Zasady określone w pkt 3. 2 stosuje się odpo­
wiednio, jeżeli przedmiotem wkładu uczestnika polskiego 
jest wydzielony zakład przedsiębiorstwa państwowego. 

3. 4. W przypadku gdy dla utworzenia wspólnego 
przedsiębiorstwa przewiduje się budowę nowych obiektów, 
to koszt budowy określa się bezpośrednio w rublach . 
transferowych według zasad ustalania cen kontraktowych 
stosowanych przy eksporcie budownictwa. Wartość no­
wych obiektów w złotych ustala się przez pomnożenie 
ich wartości w rublach transferowych przez aktualny kurs 
złotego do rubla transferowego, ustalony przez NBP. 
Wartoś.ć nowych obiektów na podstawie uzgodniel'l 
między uczestnikami może być również ustalana w opar- ·· 
ciu o wartość kosztorysową budowy w złotych w drodze 
przeliczenia tej wartości na ruble transferowe przy .za­
stosowaniu aktualnegq kursu złotego do rubla transfero­
wego, ustalonego przez NBP. 

4. Gospodarka iinansow.a. 

4. 1. Wspólne przedsiębiorstwo prowadzi samodziel- · 
nie gospodarkę na zasadach samofinansowania. 

4. 2. Wspólne przedsiębiorstwo rozlicza koszty swo­
JeJ działalności zgodnie z zasadami obowiązującymi poi­
skie przedsiębiorstwa państwowe. 

4. 3. iDo przeliczania rubli transferowych oraz walut 
wymienialnych na złote i złotych na ruble transferowe 
oraz na waluty wymienialne stosuje się aktualny kurs 
rubla transferowego i walut wymienialnych w złotycil, 

ustalony przez NBP. 

. 4. 4. Zysk wspólnego przedsiE;biorstwa, po pommeJ­
szeniu o na1eżne podatki, odpisy przeznaczone na uzupeł-

. nienie funduszy przedsiębiorstwa, a także po odsprzedaży 
wpływów w walutach wymienialnych, ·0 której mowa w 
pkt 5. 1., dzielony jest między uczestników proporcjo­
nalnie do icI! udziału w funduszu statutowym. 

Część zysku należna uczestnikowi radzieckiemu prze­
kazywana jest w rublach transferowych bez ograniczeii, 
po przeliczeniu złotych na · ruble transferowe według 
aktualnego kursu ustalonego przez NBP. 

W razie osiągnięcia przez wspólne przedsiębior­
stwo zysku i przychodu netto w walutach wymienialnych, 
wynikającego z nadwyżki wpływów z eksportu nad wy­
datkami na import, część zysku może być wypłacana 

uczestnikom w walutach wymieniainych w proporcji do 
ich udziału w funduszu statutowym. 

4. 5. Wspólne przedsiębiorstwo podlega opodatkowa­
niu zgodnie z ustawą z dnia 26 lutego 1982 r. o opodatko­
waniu jednostek gospodarki uspołecznionej (Dz. U. :t.; 

1987 r. Nr 12, poz. 77), a jeżeli przedsiębiorstwo tworzone 
jest w formie spółki z udziałem zagranicznym - podlega 
ono opodatkowaniu zgodnie z przepisami ustawy o spół­

kach z udziałem zagranicznym. 

4. 6. W razie utworzenia wspólnego przedsif<biorstwa 
na bazie poiskiego przedsiębiorstwa państwowego, ustala 
się nową podstawę do obliczenia podatku od ponadnorma­
tywnych wypłat wynagrodzeń. 

4. 7. Przedsiębiorstwo wspólne tworzy ·fundusze 
zgodnie z zasadami obowiązującymi polskie przedsiębior­
stwa państwowe, w szczególności. zgodnie z przepisami 
ustawy z dnia 26 lutego 1982 r. o gospodarce finansowej 
przedsiębiorstw państwowych (Dz. U. z 1986 r. Nr 8, 
poz. 44, Nr 39, poz. 192, Nr 47, poz. 226 i z 1987 r. Nr 33, 
poz. 181). . 

4. 8. Wspólne przedsiębiorstwo prowadzi rachunko­
wość według zasad ustalonych dla jednostek gospodarki 
uspołecznionej. 

4. 9. Kwoty odpisów amortyzacyjnych wynikających 
ze stawek stosowanych do polskich przedsiębiorstw pań· 
stwowych pozostają do dyspozycji wspólnego przedsię­
biorstwa. 

5. Zasilanie dewizowe. 

5. 1. Wspólne przedsiębiorstwo odsprzedaje polskie· 
mu bankowi dewizowemu od 15 do 25% wpływów w wa" 
lutach wymienialnych, uzyskiwanych z tytułu eksportu. 
Minister Współpracy Gospodarczej z Zagranicą w poro­
zumieniu z Ministrem Finansów ustala wysokość odsprze­
daży wpływów w walutach obcych indywidualnie dla 
każdego wspólnego przedsiębiorstwa. 

5. 2. Przedsiębiorstwo może odstąpić kooperantowi 
krajowemu część środków walutowych w wysokości 
niezbędnej do produkcji kooperacyjnej. 

5. 3. Środki w rublach 
' tach wymieńialnych mogą 

przedsiębiorstwo polskiemu 
obowiązującego kursu. 

transferowych oraz w walu­
być odsprzedawane przez 
bankowi za złote według 

5. 4. W przypadku gdy dla zapewnienia produkcji 
wspólnego przedsiębiorstwa niezbędny jest import mate­
riałów i urządzeń do produkcji z II obszaru płatniczego, 
a nie posiada ono własnych środkow w walutach wymie­
nialnych, uczestnicy przedsiębiorstwa mo·gą zobowiązać 

się do odsprzedaży przedsiębiorstwu walut wymienial­
nych za ruble transferowe, w kwotach proporcjonalnych 
do wielkości zakupywanej produkcji przedsiębiorstwa, 
wymagającej wsadu dewizowego. 

6. Zasady rozliczeń i kredytowania wspólnych przed­
siębiorstw. 

6. l. Środki pieniężne wspólnych przedsiębiorstw są 
gromadzone na ich rachunkach w polskich bankach dewi­
zowych. Banki te na zjecenie wspólnego przedsiębiorstwa 
otwierają i prowadzą rachunki przedsiębiorstwa w wa-
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lucie polskiej i walutach obcych oraz mogą udzielać mu 
kredytu według ~zasad . obowiązujących przedsiębiorstwa 
państwowe, na podstawie umów zawieranych między 
przedsiębiorstwem a bankiem. 

6. 2. Wspólne przedsiębiorstwa, po uprzednim poro­
zumieniu z właściwym bankiem dewizowym. mogą otwie­
rać rachunki bankowe i ubiegać się o kredyty w Między·· 
narodowym Banku Współpracy Gospodarczej, Międzyna­

rodowym Banku Inwe5tycyjnym, bankach radzieckich lub 
innych bankach. 

7. Zbyt produkcji. 

7. 1. Wspólne . przedsiębiorstwo zbywa -produkcję : 

1) polskim jednostkom stgsując obowiązujące w 
Polsce zasady ustalania cen! 

2) na eksport - stosując zasady ustalania cen i tryb 
rozliczeń obowiązujące w handlu zagranicznym Pol­
skiej Rzeczypospolitej Ludowej z danym krajem. 

7. 2. Przy sprzedaży towarów za g-ranicę wspóln~ 

przedsiębiorstwo może samodzielnie zawierać kontrakty, 
jeżeli posiada koncesję wydaną przez Ministra Współ­

pracy Gospodarczej Z; Zagranicą, lub dokonywać sprze­
daży za pośrednictwem polskich przedsiębiorstw handlu 
zagranicznego. 

8. Planowanie i zaopatrzenie materiałowo-techniczne. 

8 . . 1. Wspólne przedsiębiorstwo prowadzi działalność 
na podstawie własnego planu, zatwierdzonego przez dy­
rektora przedsiębiorstwa. _ 

Plan wspólnego przedsiębiorstwa opracowuje się z 
uwzględnieniem kierunków społeczno-gospodarczego rozr 
woju PRL i ZSRR. 

8. 2. Jeżeli uczestnicy wspólnego przedsiębiorstwa 

inaczej nie uzgodnili, zaopatrzenie materiałowo-techniczne 
wspólnego przedsiębiOIstwa odbywa się zgodnie z trybem 
i zasadami obowiązującymi polskie przedsiębiorstwa pail­
stwowe. Dotyczy to również cen na dostarczane przedsię­
bio~stwu surowce i materiały. 

8. 3. W szczególności uczestnicy wspólnego przedsię­
biorstwa mogą uzgodnić, że część zaopatrzenia materia­
łowo-technicznego dotycząca . deficytowych surowców, 
. paliw, materiałów i urządzeń, będzie dokonywana przez 
uczestników proporcjonalnie do wielkości zakupywanej 
produkcji przedsiębiorstwa. Uczestnicy wspólnego przed· 
siębiorstwa mogą równiez uzgodnić. że całość zaopatrze­
nia materiałowo-technicznego będzie dokonywana przez 
jednego z uczestników. 

Dostawy surowców i materiałów dla wspólnego przed­
siębiorstwa z kraju współuczestnika odbywają się na pod­
stawie kontraktów, z zastosowaniem cen obowiązujących 
w handlu zagranicznym. 

8. 4. W umowach założycielskich należy przewidzieć, 
że zakupy importowe materiałów, paliw, surowców i urzą­
dzeń, o których mowa w pkt 8. 3., będą ujmowane po~ad 
kontyngenty dostaw objętych protokołami handlowymi. 
zawartymi między poszczególnymi krajamisocjalistycz­
nymi. powiększając odpowiednio te kontyngenty o. zaku­
pione materiały i surowce. 

9. Zatrudnienie. 

9. 1. Zatrudnienie i stosunki pracy we wspólnych 
przedsiębiorstwach podlegają polskiemu prawu pracy. Za · 
sada ta dotyczy również cudzoziemcó~ zatrudnionych we 
wspólnym przedsiębiorstwie, chyba że umowa między­

narodowa stanowi inaczej. 

9. 2. Warunki pracy; system wynagrodzeń oraz 
uprawnienia socjalne pracowników wspóinego przedsię 

biorstwa określa umowa założycielska lub porozumienie 
zawarte przez dyrektora tego przedsiębiorstwa z zakładową 
organizaeją związkową w sprawie systemu wynagradzania 
i uprawnień socjalnych załogi, zgodnie z polskim prawem 
pracy. 

9. 3 .. Z przyjmowanym do pracy pracownikiem wspól­
nego przedsiębiorstwa, będącym .cudzoziemcem, zawiera 
się umowę na okres 4 lat. Na wniosek ucze·stnika, z któ· 
rego rekomendacji pracownik został przyjęty do pracy, 
dyrektor wspólnego przedsiębiorstwa może przedłużyć 

umowę o pracę. 

10. Ubezpieczenia społeczne. 

10. 1. Vo{ zakresie ubezpieczeń społecznych pracowni­
ków wspólnych przedsiębiorstw stosuje się ustawodaw­
stwo polskie. 

10. 2. Wspólne przedsiębiorstwa w szczególności: 

1) opłacają składkę ubezpieczeniową, 

2) realizują zadania z zakresu ubezpieczeń społecznych, 
analogicznie jak przedsiębiorstwa państwowe, 

3) rozliczają się z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych 

z wypłaconych świadczeń w · trybie przewidzianym 
dla przedsiębiorstw państwowych, 

4) finansują z własnych środków wydatki na zasiłki 
chorobowe (w ramach . środków przeznaczonych na 
wynagrodzenia) oraz jednorazowe odszkodowania 
z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych. 

11. Rejestracja wspólnego przedsiębiorstwa. 

11. 1. Wspólne przedsiębiorstwo uzyskuje osobowość 
prawną z chwilą wpisania do rejestru handlowego, zgod­
nie z przepisami ustawy o spółkach z udziałem zagra · 
nicznym . 

11. 2. Do wniosku o zarejestrowanie wspólnego 
przedsiębiorstwa powinno być dołączone oświ~dczenie za­
łożycieli o przekazaniu wkładów pieniężnych oraz o tym, 
że przekazanie wkładów niepieniężnych z chwilą zareje­
strowania wspólnego przedsiębiorstwa jest zap~wnione. 

12. Rozpatrywanie sporów. 

12. 1. Jurysdykcję sądów polskich w rozpoZ!l1awaniu 
sporów, w których stroną jest wspólne przedsiębiorstwo. 
określa ustawodawstwo pol~kie , z wyjątkami o~reślony-

mi w pkt. 12. 2. . . I . 
12. 2. Spory pomiędzy międzynarodowym JrzedSię -

biorstwem a jego uczestnikami oraz między ucze tnikami. 
związane z członkostwem, rozpatrywane są zgodnie 
z Konwencją o rozpoznawaniu w trybie arbitraż sporów 
cywilnoprawnych wynikających ze stosunków [ współ -

I 

-

-
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pracy gospodarczej i naukowo-technicznej, podpisanej w 
Moskwie _dnia 26 maja 1972 r. (Dz. U. z 1976 r. Nt" 7, 
poz . . 37 i 38), chyba że umowa założycielska przewiduje 
oddanie sporu pod rozstrzygnięcie sądu polubownego 
ad hoc. 

13. Likwidacja wspólnego przedsiębiorstwa. 

13. 1. Wspólne przedsiębiorstwo ulega likwidacji 
z chwilą wygaśnięcia umowy założycielskiej . Wspólne, 
przedsiębiorstwo może ulec likwidacji również w przy­
padkach przewidzianych w umowie założycielskiej lub w 
statucie. W sprawach nie uregulowanych w umowie zało-

życielskiej lub w statucie do likwidacji przedsiębiorsh~a 
stosuje się przepisy prawa polskiego. 

13. 2. W przypadku likwidacji wspólnego przedsift­
biorstwa uczestnik polski ma prawo pierwszeństwa w 
nabyciu mienia tego przedsiębiorstwa. 

13. 3. Środki finansowe uzyskane w wyniku zbycia 
majątku likwidowanego przedsiębiorstwa, po zaspokojeniu 
wierzycieli i zobowiązań wobec pracowników przedsię­

biorstwa, rozdzielane są między uczestników " przedsię­
biorstwa proporcjonalnie do wniesionych wkładów do fun­
duszu statutowego. 
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ZARZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWN:ĘTRZNYCH 

z dnia 22 października 1987 r. 

w sprawie ustalenia I ogłoszenia -statutu stowarzyszenia wyższej użyte<;moścł- "Towarzystwo Kuewlenla Kultury 
Swiec;klej". 

Na podstawie § 2 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 9 listopada 1977 f. W sprawie uznania stowarzy­
szenia "Towarzystwo Krzewienia Kultury Świeckiej" .za 
stowarzyszenie wyższej użyteczności (Dz. U. Nr 34, 
poz. 149) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustala się statut stowarzyszenia wyższej użytecz­
ności "Towarzystwo Krzewienia Kultury Świeckiej", sta­
nowiący załącznik do zarządzenia. 

§ 2. Traci moc zarządzenie ~inistrd Spraw Wewnętrz­
nych z dnia 11 lipca 1985 r. w sprawie ustalenia i ogło­
szenia statutu stowarzyszenia wyższej użyteczności "To­
warzystwo Krzewienia Kultury Świeckiej" (Monitor Polski 
Nr 20, poz. 156). 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

-Minister Spraw Wewnętrznych: " C. Kiszczak 

Załącznik do zarządzenia Ministra 
Spraw Wewnętrznych z dnia 22 paż­
dziernika 1987 r. (poz. 306) 

STATUT STOWARZYSZENIA WYŻSZEJ UŻYTECZNOŚCI "TOWARZYSTWO KRZEWIENIA KUL TURY SWIECKIEJ" 

Rozdział 

Postanowienia ogólne 

§ 1. Towarzystwo Krzewienia Kultury Świeckiej, 
zwane dalej "Towarzystwem", jest stowarzyszeniem 
wyższej użyteczności i posiada osobowość prawną. 

§ 2. 1. Terenem działalności Towarzystwa jest obszar 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. 

2. Siedzibą władz naczelnych Towarzystwa jest 
m. st. Warszawa. 

§ 3. Towarzystwo ma prawo powoływania oddzia­
łów wojewódzkich i terenowych oraz kół na zasadach 
określonych w dalszych postanowieniach statutu. 

§ 4. Towarzystwo może używać pieczęci i odznak 
według wzorów zatwierdzonych przez właściwe organy 
administracji państwowej. 

§ 5. Towarzystwo opiera swoją działalnośt na pracy 
społecznej członków. 

Rozdział 2 

Cele i środki działania Towarzystwa 

§ 6. Celem Towarzystwa jest: 

1) współtworzenie i upowszechnianie świeckiej kultury 
socjalistycznej społeczeństwa polskiego, 

2) upowszechnianie światopoglądu naukowego Oraz 
zasad racjonalizmu w myśleniu i działaniu, 

3) współtworzenie i popularyzacja moralności socjali­
stycznej, opartej na zasadzie humanizmu i tolerancji. 

4) kultywowanie, rozwijanie i doskonalenie świeckich 

obyczajów i obrzędów społeczeństwa polskiego,: 

5) upowszechnianie postępowej myśli pedagogicznej 
oraz działanie na rzecz wychowania społeczeństwa w 
duchu patriotyzmu i internacjonalizmu, 

6) upowszechnianie tradycji kultury świeckiej, huma­
nizmu i tolerancji oraz dorobku polskiego ruchu 
laickiego, 

7) upowszechnianie naukowej wiedzy o religiach, ich 
historii i roli w życiu człowieka i społeczeństwa, 


